

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria

Direzione Generale

AOODRCAL Prot. n. 384

VISTA

Catanzaro 14 gennaio 2016

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge n.169 del 2008 che ha introdotto l'insegnamento di Cittadinanza e Costituzione e la C.M. 86 del 2010 che ne ha fornito le indicazioni attuative a tutte le Scuole di ogni ordine e grado del territorio nazionale;

VISTA la Carta d'intenti tra MIUR e Autorità Nazionale anticorruzione, Associazione Nazionale Magistrati e Direzione Nazionale Antimafia del 5 febbraio 2015 con l'obiettivo di "educare alla legalità e alla deterrenza, al controllo e al

contrasto dei fenomeni mafiosi e di criminalità organizzata"; la Carta d'intenti tra MIUR e Consiglio Superiore della Magistratura del 23 maggio 2015, al fine di rendere permanente e strutturato l'impegno dei

magistrati con le scuole italiane;

VISTA la nota MIUR, Dipartimento dell'Istruzione, prot. n. 2807 del 11/12/2015, con

la quale si chiede agli Uffici scolastici regionali di costituire tavoli tecnici sull'educazione alla legalità in attuazione della sopracitata Carta d'intenti;

VISTA La legge 107 del 13 luglio 2015, meglio conosciuta come "La Buona Scuola",

che individua nello "sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza attiva e democratica e di comportamenti responsabili ispirati alla conoscenza e al rispetto della legalità" obiettivi formativi prioritari, funzionali alla

realizzazione del Piano triennale dell'Offerta formativa;

VISTI i documenti internazionali, le Raccomandazioni dell'UNESCO ed i regolamenti

e direttive dell'Unione Europea che costituiscono un quadro di riferimento entro cui collocare l'educazione alla cittadinanza, alla legalità, ai valori sedimentati nella Storia dell'Umanità come elementi essenziali del contesto

pedagogico e culturale degli Stati;

VISTE le Linee d'indirizzo su Cittadinanza e Costituzione predisposta dall'USR

Calabria

CONSIDERATA la necessità di assicurare a livello territoriale un coordinamento tra le

istituzioni firmatarie della Carta d'Intenti di cui sopra analogo a quello già

realizzato a livello centrale;

CONSIDERATA l'opportunità di creare un Tavolo tecnico che condivida e supporti le

progettualità dei Centri di promozione della legalità della Calabria;

VALUTATA la necessità di valorizzare le iniziative dei Centri di promozione della legalità

della Calabria;

ACCERTATA la disponibilità di tutti i componenti del costituendo Tavolo tecnico;

As



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria

DECRETA

- Art.1
- È costituito il Tavolo tecnico per la promozione della cultura della legalità e della corresponsabilità composto dai sottoelencati Soggetti o Loro delegati:
- → Diego Bouchè, Direttore Generale USR Calabria;
- > Maria Stella Franco, Referente dell'Educazione alla Legalità dell'USR Calabria;
- > Franca Falduto, Referente regionale coordinamento Consulte provinciali studentesche della Calabria:
- > Domenico Introcaso , Presidente Corte di Appello di Catanzaro;
- > Fiorenza Freni, Presidente Corte di Appello di Reggio Calabria;
- > Raffaele Mazzotta, Procuratore Generale di Catanzaro;
- > Salvatore Di Landro, Procuratore Generale di Catanzaro;
- Marco Del Gaudio, Direzione Nazionale Antimafia Catanzaro;
- > Salvatore Dolce, Direzione Nazionale Antimafia Reggio Calabria;
- > Roberto di Palma, Presidente Associazione Nazionale Magistrati;
- >Teresa Reggio, Associazione Nazionale Magistrati;
- > Bruno Bilotta, Autorità Nazionale Anticorruzione;
- > Cleto Corposanto, Autorità Nazionale Anticorruzione;
- > Paolo Falzea, Autorità Nazionale Anticorruzione;
- > Donatella Monteverdi, Autorità Nazionale Anticorruzione;
- ► Rocco Reina, Autorità Nazionale Anticorruzione;
- > Vincenzo Covelli, Presidente Consulta provinciale studentesca di Cosenza;
- > Carloalberto Corica, Presidente Consulta provinciale studentesca di Reggio Calabria;
- > Giovanni Di Bartolo, Presidente Consulta provinciale studentesca di Vibo Valentia;
- → Gianpiero La Vecchia, Presidente Consulta provinciale studentesca di Crotone;
- > Alessio Rocca Presidente Consulta studentesca di provinciale Catanzaro;
- Art.2 Al tavolo tecnico sono assegnati i seguenti compiti:
 - 1. fornire contributi e riflessioni sul Documento di indirizzo per lo sviluppo della cultura della legalità e della corresponsabilità del MIUR;
 - 2. favorire iniziative coerenti con gli obiettivi della Carta d'intenti in premessa;
 - 3. potenziare la governance regionale sull'Educazione alla legalità e il coordinamento di tutti i centri di promozione della legalità;
 - 4. supportare le reti di scuole nella realizzazione di iniziative in ordine alla Educazione alla legalità .

Art.3

Il Tavolo tecnico si riunirà presso la sede della Direzione Generale dell'USR Calabria in Catanzaro.

Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti del Tavolo tecnico.

Firmato a Lamezia Terme 14 gennaio 2016

Direttore Generale